
  

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. programma corso PBLSD ALS;   
2. programma corso PTC base;  
3. programma corso ALS;  
4. programma corso PTC Advanced;  
5. prospetto riepilogativo spese.  

La Responsabile dell'Istruttoria
Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Cossu

                  DELIBERAZIONE  n° 936 del 21/11/2014

OGGETTO: Eventi Formativi “Paediatric Life Support Defibrillation-
Rianimazione  di  base  e  defibrillazione  automatica  pediatrica 
(PBLSD); “Prehospital trauma care -supporto preospedaliero di base 
delle  funzioni  vitali  del  Paziente  traumatizzato  (PTC  Base); 
Advanced  Life  Support-Italian  Resuscitation  Council  (ALS); 
Prehospital  Trauma  Care  Advanced-IRC  (PTC  Advanced)”. 
Autorizzazione avvio.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che:

− nel  Piano  della  Formazione  per  l'anno  2014,  approvato  con 
delibera  del  Direttore  Generale  n.  32  del  15/01/2014,  è 
prevista,  nell'ambito  della  formazione  strategica,  la 
realizzazione dei corsi di formazione “BLSD, PTC, ALS”;

− è necessario provvedere, con la realizzazione di tali corsi, 
alla formazione di Infermieri entrati di recente nell'organico 
del Dipartimento di Emergenza-Urgenza;

− i  corsi  suddetti  si  inseriscono  nel  percorso  per 
l'acquisizione  dell'accreditamento  del  Dipartimento  di 
Emergenza-Urgenza;

CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  di  tali  eventi  si  rende 
necessario provvedere all'acquisto di n. 18 testi ”Manuale corso 
Advanced Life Support”-IRC Edizioni e n. 18 testi “Manuale Corso 
Prehospital Trauma Carea”-IRC Edizioni, per un importo complessivo 
pari a € 1.527,30;

DATO  ATTO che  il  corso  di  cui  trattasi  è  rivolto  a  Medici  e 
Infermieri del Dipartimento di Emergenza-Urgenza e, nei corsi base, 
anche ad Autisti soccorritori;

RILEVATO
− che  gli  eventi  formativi:  “Paediatric  life  support 

defibrillation-Rianimazione  di  base  e  defibrillazione 
automatica  pediatrica  (PBLSD),  “Prehospital  trauma  care  - 
supporto  preospedaliero  di  base  delle  funzioni  vitali  del 
Paziente  traumatizzato  (PTC  Base),  Advanced  Life  Support-
Italian Resuscitation Council (ALS), Prehospital Trauma Care 
-IRC(PTC) hanno come obiettivi quelli di acquisire competenze 
per l'utilizzo di procedure standardizzate per il paziente 



critico  (trattamento  del  paziente  pediatrico  in  situazioni  di 
arresto  cardiocircolatorio  e/o  con  ostruzione  delle  vie  aeree, 
arresto  cardiaco,  peri-arresto  e  sindrome  coronarica  acuta   e 
paziente  traumatizzato  grave  nella  fase  preospedaliera  e  nella 
prima fase intraospedaliera, secondo le linee guida del European 
Resuscitation Council);

− che  l'U.O.  Formazione  Continua,  in  collaborazione  con  il 
Dipartimento di Emergenza-Urgenza, ha organizzato la realizzazione 
degli eventi formativi, che prevedono la partecipazione massima di 
n. 18 operatori per edizione, così come di seguito specificato:
− “Paediatric life support defibrillation-Rianimazione di base e 

defibrillazione automatica pediatrica (PBLSD)” della durata di 
9 ore come da programma allegato sotto 1) da svolgere in due 
edizioni il 13/10/2014 e il 03/12/2014;

− “Prehospital trauma care-supporto preospedaliero di base delle 
funzioni vitali del Paziente traumatizzato (PTC Base)” della 
durata  di  9  ore  come  si  evince  dal  programma  sotto  2)  da 
realizzare in due edizioni in data 27/10/2014 e 10/12/2014;

− “Advanced Life Support-Italian Resuscitation Council(ALS)” da 
svolgere in una edizione nelle date 13, 14, 15 novembre 2014, 
della durata di n. 24 ore di attività formativa, così come 
risulta dal programma allegato alla presente sotto 3);

− “Prehospital Trauma Care - IRC”  da realizzarsi in un'unica 
edizione nelle date del 11, 12 e 13 dicembre 2014 per un totale 
di 26 ore e 15 minuti come da programma allegato sotto 4); 
tutti  i  corsi  prevedono  la  partecipazione  massima  di  n.  18 
operatori per edizione;

PRESO  ATTO  che  gli  eventi  ALS-IRC  e  PTC-IRC  sono  regolarmente 
accreditati ai Sistemi SarEcm e Age.n.a.s. e si terranno presso gli 
spazi della ex Rianimazione del P.O. San Martino;

DATO ATTO altresì che:
− gli eventi formativi ALS  e PTC saranno curati sotto il profilo 

scientifico dalla Sig.ra Anna Paola Melette, istruttore base e 
avanzato dell'IRC e i Corsi Base (PBLSD e PTC base) dalla Dr.ssa 
Annalisa  Mele,  Medico  del  118  e  istruttore  base  e  avanzato 
dell'IRC;

− l'attività di docenza verrà affidata a professionisti interni al 
Dipartimento di cui sopra  che potranno svolgere la loro attività, 
o in orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 5,16 o 
fuori orario di servizio dietro il corrispettivo di €/h 25,82 e a 
Docenti  esterni  tutti  istruttori  Avanzati  IRC  che  potranno 
svolgere la loro attività dietro il corrispettivo di €/h 25,82 
come concordato;

− nell'ambito del succitato percorso formativo si rende necessario 
provvedere a conferire gli incarichi di docenza, ad organizzare il 
viaggio  del  docente  proveniente  dalla  penisola,   al  vitto  e 
all'alloggio dei docenti esterni, al catering nelle giornate degli 
eventi;

RITENUTO di dover autorizzare la realizzazione degli eventi nelle date 
individuate e che la spesa, quantificata presuntivamente in complessivi 
€ 17.936,88 così come dettagliatamente elencato nel prospetto allegato 
sotto 5), andrà a gravare sui fondi della Formazione Strategica;
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. di  autorizzare  la  realizzazione  dei  corsi  di  formazione 

“Paediatric life support defibrillation-Rianimazione di base e 
defibrillazione  automatica  pediatrica  (PBLSD),  “Prehospital 
trauma care -supporto preospedaliero di base delle funzioni 
vitali del Paziente traumatizzato (PTC Base), Advanced Life 
Support-Italian  Resuscitation  Council  (ALS),  Prehospital 
Trauma Care -IRC(PTC), rivolto a Dirigenti Medici ed Operatori 
Sanitari operanti presso il Dipartimento di Emergenza-Urgenza; 
infermieri e, nei corsi base, anche agli autisti soccorritori;

2. di dare atto che le spese relative alla realizzazione degli 
eventi  di  cui  trattasi,  quantificate  presuntivamente  in 
complessivi € 17.936,88 andranno a gravare  per € 17.136,88 
sul conto economico n.0506030205  “spese per  corsi  di 
formazione e aggiornamento professionale” e per € 800,00 sul 
conto 0506010105 “mensa dipendenti”, Autorizzazione  di 
spesa UAFOR n. 1/2014/ sub 54 - centri di costo  N0101  a 
valere  sui  fondi  del  progetto  2014-06-FORMAZIONE  -  QUOTA 
FORMAZIONE Strategica;

3. di dare mandato all'U.O. Formazione Continua di conferire gli 
incarichi di docenza, di provvedere agli eventuali rimborsi 
spese e di sovrintendere a tutti gli aspetti organizzativi 
inerenti l’evento in oggetto;

4. di dare mandato al Dirigente delle Funzioni Amministrative del 
P.O. San Martino di porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per l'acquisto dei manuali, il servizio di catering, 
il viaggio e la sistemazione alberghiera dei docenti;

5. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, 
al  Servizio  Bilancio,  al  Dipartimento  Misto  di  Emergenza 
Urgenza  e  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/11/2014 al 09/12/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 936 del 21/11/2014

